
О районном бюджете на 2025-2027 годы

Решение Шиелийского районного маслихата Кызылординской области от 19 декабря 
2024 года № 24/8.
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с  настоящего решения.п. 5
      В соответствии с  статьи 75 Кодекса Республики Казахстан "Бюджетный пунктом 2
кодекс Республики Казахстан",  пункта 1 статьи 6 Закона Республики подпунктом 1)
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан" Шиелийский районный маслихат Кызылординской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы согласно приложениям , ,  в 1 2 3
том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 12 214 386,5 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 4 956 825 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 117 305 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 96 993 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 7 043 263,5 тысяч тенге;
      2) затраты – 13 205 312,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -116 261 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 157 280 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 273 541 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0;
      приобретение финансовых активов - 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства - 0;
      5) дефицит бюджета (профицит) – - 874 665,4 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 874 665,4 
тысяч тенге;
      поступление займов – 157 280 тысяч тенге;
      погашение займов – 273 541 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 990 926,4 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения Шиелийского районного маслихата 
Кызылординской области от 13.06.2025 № 31/2 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Учесть, что на 2025 год с районного бюджета в областной бюджет определены 
нормативы распределения доходов в нижеследующих размерах:
      1) по коду 101.201 "Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у 
источника выплаты" и по коду 101.205 "Индивидуальный подоходный налог с доходов 



иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты" в районный бюджет 50 
процентов, в областной бюджет 50 процентов;
      2) по коду 103.101 "Социальный налог" в районный бюджет 50 процентов, в 
областной бюджет 50 процентов.
      3. Предусмотреть в районном бюджете на 2025-2027 годы нижеследующие объемы 
бюджетных субвенций, передаваемых из районного бюджета в бюджеты поселкам, 
сельским округам, в том числе:
      на 2025 год:
      Поселок Шиели – 619 563 тысяч тенге;
      Сельский округ Акмая – 69 607 тысяч тенге;
      Сельский округ Алмалы – 60 305 тысяч тенге;
      Сельский округ Актоган – 69 960 тысяч тенге;
      Сельский округ Байгекум – 100 624 тысяч тенге;
      Сельский округ Бестам – 64 854 тысяч тенге;
      Сельский округ Байтерек – 77 066 тысяч тенге;
      Сельский округ Енбекши – 73 676 тысяч тенге;
      Сельский округ Жуантобе – 98 705 тысяч тенге;
      Сельский округ Жулек – 77 007 тысяч тенге;
      Сельский округ Жиделиарык – 79 999 тысяч тенге;
      Сельский округ Жанатурмыс – 63 224 тысяч тенге;
      Сельский округ Иркуль – 90 720 тысяч тенге;
      Селський округ Кердели – 81 072 тысяч тенге;
      Сельский округ Каргалы – 58 482 тысяч тенге;
      Сельский округ Когалы – 62 325 тысяч тенге;
      Сельский округ Майлытогай – 75 321 тысяч тенге;
      Сельский округ Ортакшыл – 53 404 тысяч тенге;
      Сельский округ Сулутобе – 128 323 тысяч тенге;
      Сельский округ Тартогай – 74 469 тысяч тенге;
      Сельский округ Талаптан – 93 021 тысяч тенге;
      Сельский округ Теликоль – 72 339 тысяч тенге;
      Сельский округ Туран – 96 724 тысяч тенге;
      Итого 2 340 790 тысяч тенге.
      на 2026 год:
      Поселок Шиели – 662 933 тысяч тенге;
      Сельский округ Акмая – 74 479 тысяч тенге;
      Сельский округ Алмалы – 64 526 тысяч тенге;
      Сельский округ Актоган – 74 857 тысяч тенге;
      Сельский округ Байгекум – 107 668 тысяч тенге;
      Сельский округ Бестам – 69 394 тысяч тенге;



      Сельский округ Байтерек – 82 461 тысяч тенге;
      Сельский округ Енбекши – 78 833 тысяч тенге;
      Сельский округ Жуантобе – 105 614 тысяч тенге;
      Сельский округ Жулек – 82 397 тысяч тенге;
      Сельский округ Жиделиарык – 85 599 тысяч тенге;
      Сельский округ Жанатурмыс – 67 650 тысяч тенге;
      Сельский округ Иркуль – 97 070 тысяч тенге;
      Селський округ Кердели – 86 747 тысяч тенге;
      Сельский округ Каргалы – 62 576 тысяч тенге;
      Сельский округ Когалы – 66 688 тысяч тенге;
      Сельский округ Майлытогай – 80 593 тысяч тенге;
      Сельский округ Ортакшыл – 57 142 тысяч тенге;
      Сельский округ Сулутобе – 137 306 тысяч тенге;
      Сельский округ Тартогай – 79 682 тысяч тенге;
      Сельский округ Талаптан – 99 532 тысяч тенге;
      Сельский округ Теликоль – 77 403 тысяч тенге;
      Сельский округ Туран – 103 495 тысяч тенге;
      Итого 2 504 645 тысяч тенге.
      на 2027 год:
      Поселок Шиели – 709 358 тысяч тенге;
      Сельский округ Акмая – 79 693 тысяч тенге;
      Сельский округ Алмалы – 69 043 тысяч тенге;
      Сельский округ Актоган – 80 097 тысяч тенге;
      Сельский округ Байгекум – 115 205 тысяч тенге;
      Сельский округ Бестам – 74 251 тысяч тенге;
      Сельский округ Байтерек – 88 233 тысяч тенге;
      Сельский округ Енбекши – 84 352 тысяч тенге;
      Сельский округ Жуантобе – 113 007 тысяч тенге;
      Сельский округ Жулек – 88 165 тысяч тенге;
      Сельский округ Жиделиарык – 91 591 тысяч тенге;
      Сельский округ Жанатурмыс – 72 385 тысяч тенге;
      Сельский округ Иркуль – 103 865 тысяч тенге;
      Селський округ Кердели – 92 819 тысяч тенге;
      Сельский округ Каргалы – 66 956 тысяч тенге;
      Сельский округ Когалы – 71 356 тысяч тенге;
      Сельский округ Майлытогай – 86 235 тысяч тенге;
      Сельский округ Ортакшыл – 61 142 тысяч тенге;
      Сельский округ Сулутобе – 146 917 тысяч тенге;
      Сельский округ Тартогай – 85 260 тысяч тенге;



      Сельский округ Талаптан – 106 499 тысяч тенге;
      Сельский округ Теликоль – 82 821 тысяч тенге;
      Сельский округ Туран – 110 739 тысяч тенге;
      Итого 2 679 989 тысяч тенге.
      4. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в сумме 
12 000 тысяч тенге.
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель районного маслихата М.Турабаев

 
Приложение 1 к решению 

Шиелийского районного маслихата
от "19" декабря 2024 года №24/8

Районный бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Шиелийского районного маслихата 
Кызылординской области от 13.06.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 31/2
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1.Доходы 12214386,5

1 Налоговые поступления 4956825

01 Подоходный налог 2215133

1 Корпоративный подоходный 
налог

643008

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1572125

03 Социальный налог 1283982

1 Социальный налог 1283982

04 Hалоги на собственность 1352545

1 Hалоги на имущество 1352545

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

18785

2 Акцизы 8275

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

10510

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  

86380



уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

1 Государственная пошлина 86380

2 Неналоговые поступления 117305

01 Доходы от государственной 
собственности

1181

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

895

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

286

06 Прочие неналоговые 
поступления

116124

1
Прочие неналоговые 
поступления

116124

3
Поступления от продажи 
основного капитала

96993

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

20693

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

20693

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

76300

1 Продажа земли 50000

2 Продажа нематериальных 
активов

26300

4 Поступления трансфертов 7043263,5

01
Трансферты из нижестоящих
органов государственного 
управления

878,5

3

Трансферты из бюджетов 
городов районного значения, 
сел, поселков, сельских 
округов

878,5

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

7042385

2
Трансферты из областного 
бюджета

7042385

Функциональная группа 

Функциональная подгруппа



Сумма, тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

2.Затраты 13205312,9

01

Государствен
ныеуслугиоб
щегохарактер
а

3083617,6

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

372225,8

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

57850,6

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

57850,6

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

314375,2

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

294405,2

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

19970



2 Финансовая 
деятельность

856

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения

856

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

856

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

2710535,8

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

2472482,8

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 

62237



автомобильн
ых дорог

013

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

7300

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

2402945,8

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения

187349,5

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

129389,5

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2070

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

55890

О т д е л  
предпринимат
ельства и 



494 промышленно
сти района (
города  
областного 
значения)

50703,5

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства, 
промышленно
сти и туризма

50703,5

02 Оборона 14044

1 Военные 
нужды

3537

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

3537

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3537

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

10507

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

10507

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

395



007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

10112

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

56921

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

56921

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

56921

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

56921



06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

2205226,5

1 Социальное 
обеспечение

945180

451

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

945180

005

Государствен
наяадреснаясо
циальнаяпомо
щь

945180

2 Социальная 
помощь

825526

451

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

825526

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

73651



006 Оказание 
жилищной 
помощи

7957

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

182617

009

Социальная 
поддержка 
граждан, 
награжденны
х от 26 июля 
1999 года 
орденами "
Отан", "Данк"
, удостоенных
высокого 
звания "
Халыққаһарм
а н ы " ,  
почетных 
званий  
республики

266

010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

18945

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

301481

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 



017

тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
л и ц  с  
инвалидность
ю

185032

027

Реализация 
мероприятий 
п о  
социальной 
защите  
населения

55577

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

434520,5

451

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ 
района (
города  

434520,5



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

145541,5

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

2730

028

Услуги лицам
из групп 
р и с к а ,  
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы 
насилия

0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества 
жизни лиц с 
инвалидность
ю  в  
Республике 
Казахстан

252272

054

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 
неправительс
твенных 
организациях

33977



07 Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

399114

1 Жилищное 
хозяйство

268646

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

120485

003

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонда

1960

059

Текущий и 
капитальный 
ремонт  
фасадов, 
кровли  
многоквартир
ных жилых 
домов ,  
направленных
на придание 
единого 
архитектурно
го облика 
населенному 
пункту

118525

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

148161

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 



004 инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

148161

2 Коммунально
е хозяйство

130462

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

45550

012

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

41999

058

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

3551

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

84912

007

Развитие 
благоустройст
ва городов и 
населенных 
пунктов

67716

Развитие 
системы 
водоснабжени



058 я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

17196

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

6

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

6

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

0

018

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

6

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

1202581,8

1
Деятельность 
в области 
культуры

277514

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

277514

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

277514



009

Обеспечение 
сохранности 
историко-кул
ьтурного 
наследия и 
доступа к ним

0

2 Спорт 269216

804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

269216

005

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

241431

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

3645

007

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

24140

3
Информацион
н о е  
пространство

357482,1

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  



455 района (
города  
областного 
значения)

322890,1

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

322890,1

821

О т д е л  
общественног
о развития 
района (
города  
областного 
значения)

34592

004

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

34592

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

298369,7

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

87052,4

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

65838,4

010

Капитальные 
расходы 

8200



государствен
ного органа

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1410

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

11604

804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

45642

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма

45642

821

О т д е л  
общественног
о развития 
района (
города  
областного 
значения)

165675,3

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен

116109,8



ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

46365,5

006

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

3200

 09

Топливно-эне
ргетический 
комплекс и 
недропользов
ание

291378

1 Топливо и 
энергетика

39148

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

39148

019

Развитие 
теплоэнергети
ческой  
системы

39148

9

Прочие 
услуги в 
области 
топливно-эне
ргетического 
комплекса и 
недропользов
ания

252230

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (

252230



города  
областного 
значения)

036
Развитие 
газотранспорт
ной системы

252230

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

179705

1 Сельское 
хозяйство

93810

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

93810

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

93810

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 

85895



охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

85895

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

85895

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

145550,1

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

145550,1

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

145550,1

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител

124813,1



ьства на 
местном 
уровне

013

Разработка 
с х е м  
градостроител
ь н о г о  
развития 
территории 
района, 
генеральных 
планов  
городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и 
и н ы х  
сельских 
населенных 
пунктов

9235

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

11502

 12
Транспорт и 
коммуникаци
и

870930

1 Автомобильн
ый транспорт

812970

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

812970

022

Развитие 
транспортной 
инфраструкту
ры

743707

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

69263



9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

57960

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

57960

037

Субсидирован
и е  
пассажирских
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным 
и 
внутрирайонн
ы м  
сообщениям

57960

13 Прочие 829954

9 Прочие 829954

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

217809

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских



064 населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

217809

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

12000

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

12000

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

600145

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі

600145

14
Обслуживани
е долга

125602

1 Обслуживани
е долга

125602

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

125602



021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

125602

15 Трансферты 3800688,9

1 Трансферты 3800688,9

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

3800688,9

006

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

2,9

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

1459896

038 Субвенции 2340790

3.Чистое 
бюджетное 
кредитование

-116261

Бюджетные 
кредиты

157280

Сельское, 
водное, 
лесное,  



10

рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

157280

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

157280

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

157280

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

157280

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

273541

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

273541

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

273541



5.Дефицит (
профицит) 
бюджета

-874665,4

6 .
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита)
бюджета

874665,4

7 Поступление 
займов

157280

01
Внутренние 
государствен
ные займы

157280

2 Договоры 
займа

157280

16
Погашение 
займов

273541

1 Погашение 
займов

273541

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

273541

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

273541

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

990926,4

01
Остатки 
бюджетных 
средств

990926,4

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

990926,4

Приложение 2 к решению 



 Шиелийского районного маслихата
от "19" декабря 2024 года №24/8

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1.Доходы 13110884

1 Налоговые поступления 4415699

01 Подоходный налог 2019231

1 Корпоративный подоходный 
налог

474018

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1545213

03 Социальный налог 1236900

1 Социальный налог 1236900

04 Hалоги на собственность 1126223

1 Hалоги на имущество 1126223

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

15819

2 Акцизы 8854

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

6965

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

17526

1 Государственная пошлина 17526

2 Неналоговые поступления 18342

01
Доходы от государственной 
собственности

1264

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

958

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

306



06 Прочие неналоговые 
поступления

17078

1
Прочие неналоговые 
поступления

17078

3
Поступления от продажи 
основного капитала

28883

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

742

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

742

03
Продажа земли и 
нематериальных активов

28141

1 Продажа земли 21400

2 Продажа нематериальных 
активов

6741

4 Поступления трансфертов 8647960

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

8647960

2 Трансферты из областного 
бюджета

8647960

Функциональная группа 

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

2.Затраты 13110884

01

Государствен
ныеуслугиоб
щегохарактер
а

1712827

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

362602



112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

61523

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

61523

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

301079

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

283959

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

17120

2 Финансовая 
деятельность

916

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения

916

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

916



9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

1349309

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1156532

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

55997

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

1100535

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения

141135

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо



001

й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

135566

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

5569

494

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти района (
города  
областного 
значения)

51642

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства, 
промышленно
сти и туризма

51642

02 Оборона 13921

1 Военные 
нужды

2679

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

2679

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 

2679



всеобщей 
воинской 
обязанности

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

11242

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

11242

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

422

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

10820

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

37455

Прочие 
услуги в 



9 области 
общественног
о порядка и 
безопасности

37455

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

37455

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

37455

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

2483382

1 Социальное 
обеспечение

1286944

451

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

1286944

005

Государствен
наяадреснаясо
циальнаяпомо
щь

1286944

2 Социальная 
помощь

819223

451

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

819223



004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

78806

006
Оказание 
жилищной 
помощи

26677

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

166649

009

Социальная 
поддержка 
граждан, 
награжденны
х от 26 июля 
1999 года 
орденами "
Отан", "Данк"
, удостоенных
высокого 
звания "
Халыққаһарм
а н ы " ,  
почетных 
званий  
республики

285

Материальное
обеспечение 



010

детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

20271

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

322584

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
л и ц  с  

144484



инвалидность
ю

027

Реализация 
мероприятий 
п о  
социальной 
защите  
населения

59467

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

377215

451

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

377215

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

133795

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

2921

028

Услуги лицам
из групп 
р и с к а ,  
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 

2247



насилия или 
угрозы 
насилия

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества 
жизни лиц с 
инвалидность
ю  в  
Республике 
Казахстан

216430

054

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 
неправительс
твенных 
организациях

21822

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

206576

1
Жилищное 
хозяйство

150934

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

58910

059

Текущий и 
капитальный 
ремонт  
фасадов, 
кровли  
многоквартир
ных жилых 
домов ,  
направленных
на придание 
единого 
архитектурно

58910



го облика 
населенному 
пункту

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

92024

004

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

92024

2 Коммунально
е хозяйство

55642

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

44940

012

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

44940

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

10702



007

Развитие 
благоустройст
ва городов и 
населенных 
пунктов

10700

058

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

2

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

1209306

1
Деятельность 
в области 
культуры

296630

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

296630

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

283618

009

Обеспечение 
сохранности 
историко-кул
ьтурного 
наследия и 
доступа к ним

13012

2 Спорт 250076

804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

250076



005

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

244421

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

1225

007

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

4430

3
Информацион
н о е  
пространство

373963

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

336950

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

336950

821

О т д е л  
общественног
о развития 
района (
города  
областного 
значения)

37013



004

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

37013

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

288637

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

72097

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

70588

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1509

804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  

45438



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма

45438

821

О т д е л  
общественног
о развития 
района (
города  
областного 
значения)

171102

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

121350

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

49752

 09

Топливно-эне
ргетический 
комплекс и 
недропользов
ание

92439

1 Топливо и 
энергетика

42888

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског



458
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

42888

019

Развитие 
теплоэнергети
ческой  
системы

42888

9

Прочие 
услуги в 
области 
топливно-эне
ргетического 
комплекса и 
недропользов
ания

49551

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

49551

036
Развитие 
газотранспорт
ной системы

49551

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

1223203

1
Сельское 
хозяйство

94289

О т д е л  
сельского 



477

хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

94289

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

94289

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

1128914

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1128914

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

1128914

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

96850



2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

96850

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

96850

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

96850

 12
Транспорт и 
коммуникаци
и

946001

1
Автомобильн
ый транспорт

883984

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

883984

022

Развитие 
транспортной 
инфраструкту
ры

816338

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  67646



автомобильн
ых дорог

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

62017

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

62017

037

Субсидирован
и е  
пассажирских
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным 
и 
внутрирайонн
ы м  
сообщениям

62017

13 Прочие 888049

9 Прочие 888049

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

233056

Развитие 
социальной и 
инженерной 



064

инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

233056

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

12840

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

12840

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

642153

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі

642153

14 Обслуживани
е долга

134220

1 Обслуживани
е долга

134220

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  

134220



областного 
значения)

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

134220

15 Трансферты 4066655

1 Трансферты 4066655

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

4066655

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

1562010

038 Субвенции 2504645

3.Чистое 
бюджетное 
кредитование

-124400

Бюджетные 
кредиты

168289

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 



10 территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

168289

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

168289

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

168289

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

168289

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

292689

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

292689

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

292689

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0



Приобретение
финансовых 
активов

0

5.Дефицит (
профицит) 
бюджета

124400

6 .
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита)
бюджета

-124400

7 Поступление 
займов

168289

01
Внутренние 
государствен
ные займы

168289

2 Договоры 
займа

168289

16 Погашение 
займов

292689

1
Погашение 
займов

292689

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

292689

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

292689

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0



 Приложение 3 к решению 
Шиелийского районного маслихата

от "19" декабря 2024 года №24/8

Районный бюджет на 2027 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1.Доходы 14028639

1 Налоговые поступления 4724795

01 Подоходный налог 2160576

1 Корпоративный подоходный 
налог

507199

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1653377

03 Социальный налог 1323483

1 Социальный налог 1323483

04 Hалоги на собственность 1205058

1 Hалоги на имущество 1205058

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

16926

2 Акцизы 9474

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

7452

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

18752

1 Государственная пошлина 18752

2 Неналоговые поступления 19625

01 Доходы от государственной 
собственности

1352

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

1025

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

327



06 Прочие неналоговые 
поступления

18273

1
Прочие неналоговые 
поступления

18273

3
Поступления от продажи 
основного капитала

30904

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

794

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

794

03
Продажа земли и 
нематериальных активов

30110

1 Продажа земли 22898

2 Продажа нематериальных 
активов

7212

4 Поступления трансфертов 9253315

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

9253315

2 Трансферты из областного 
бюджета

9253315

Функциональная группа 

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

2.Затраты 14028639

01

Государствен
ныеуслугиоб
щегохарактер
а

1832722

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

387983



112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

65829

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

65829

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

322154

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

303836

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

18318

2 Финансовая 
деятельность

980

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения

980

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

980



9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

1443759

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1237488

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

59916

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

1177572

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения

151014

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо



001

й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

145055

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

5959

494

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти района (
города  
областного 
значения)

55257

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства, 
промышленно
сти и туризма

55257

02 Оборона 14894

1 Военные 
нужды

2866

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

2866

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 

2866



всеобщей 
воинской 
обязанности

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

12028

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

12028

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

451

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

11577

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

40077

Прочие 
услуги в 



9 области 
общественног
о порядка и 
безопасности

40077

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

40077

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

40077

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

2657212

1 Социальное 
обеспечение

1377029

451

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

1377029

005

Государствен
наяадреснаясо
циальнаяпомо
щь

1377029

2 Социальная 
помощь

876565

451

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

876565



004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

84322

006
Оказание 
жилищной 
помощи

28544

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

178314

009

Социальная 
поддержка 
граждан, 
награжденны
х от 26 июля 
1999 года 
орденами "
Отан", "Данк"
, удостоенных
высокого 
звания "
Халыққаһарм
а н ы " ,  
почетных 
званий  
республики

305

Материальное
обеспечение 



010

детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

21690

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

345164

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
л и ц  с  

154597



инвалидность
ю

027

Реализация 
мероприятий 
п о  
социальной 
защите  
населения

63629

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

403618

451

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

403618

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

143161

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

3125

028

Услуги лицам
из групп 
р и с к а ,  
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 

2404



насилия или 
угрозы 
насилия

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества 
жизни лиц с 
инвалидность
ю  в  
Республике 
Казахстан

231579

054

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 
неправительс
твенных 
организациях

23349

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

221034

1
Жилищное 
хозяйство

161498

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

63033

059

Текущий и 
капитальный 
ремонт  
фасадов, 
кровли  
многоквартир
ных жилых 
домов ,  
направленных
на придание 
единого 
архитектурно

63033



го облика 
населенному 
пункту

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

98465

004

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

98465

2 Коммунально
е хозяйство

59536

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

48085

012

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

48085

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

11451



007

Развитие 
благоустройст
ва городов и 
населенных 
пунктов

11449

058

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

2

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

1293951

1
Деятельность 
в области 
культуры

317393

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

317393

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

303471

009

Обеспечение 
сохранности 
историко-кул
ьтурного 
наследия и 
доступа к ним

13922

2 Спорт 267580

804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

267580



005

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

261530

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

1310

007

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

4740

3
Информацион
н о е  
пространство

400140

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

360536

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

360536

821

О т д е л  
общественног
о развития 
района (
города  
областного 
значения)

39604



004

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

39604

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

308838

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

77143

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

75529

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1614

804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

48618

Услуги по 
реализации 



001

государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма

48618

821

О т д е л  
общественног
о развития 
района (
города  
областного 
значения)

183077

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

129843

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

53234

 09

Топливно-эне
ргетический 
комплекс и 
недропользов
ание

98909

1
Топливо и 
энергетика

45890

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 

45890



района (
города  
областного 
значения)

019

Развитие 
теплоэнергети
ческой  
системы

45890

9

Прочие 
услуги в 
области 
топливно-эне
ргетического 
комплекса и 
недропользов
ания

53019

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

53019

036
Развитие 
газотранспорт
ной системы

53019

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

1308825

1
Сельское 
хозяйство

100888

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (

100888



города  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

100888

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

1207937

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1207937

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

1207937

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

103629

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  103629



строительная 
деятельность

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

103629

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

103629

 12
Транспорт и 
коммуникаци
и

1012220

1
Автомобильн
ый транспорт

945862

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

945862

022

Развитие 
транспортной 
инфраструкту
ры

873481

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

72381

Прочие 
услуги в 



9 с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

66358

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

66358

037

Субсидирован
и е  
пассажирских
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным 
и 
внутрирайонн
ы м  
сообщениям

66358

13 Прочие 950212

9 Прочие 950212

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

249370

064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 

249370



рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

13739

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

13739

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

687103

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі

687103

14 Обслуживани
е долга

143615

1 Обслуживани
е долга

143615

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

143615

Обслуживани
е  долга  



021

местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

143615

15 Трансферты 4351339

1 Трансферты 4351339

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

4351339

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

1671350

038 Субвенции 2679989

3.Чистое 
бюджетное 
кредитование

-133108

Бюджетные 
кредиты

180069

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 

180069



м и р а ,  
земельные 
отношения

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

180069

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

180069

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

180069

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

313177

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

313177

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

313177

5.Дефицит (
профицит) 
бюджета

133108

6 .
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита)
бюджета

-133108



7 Поступление 
займов

180069

01
Внутренние 
государствен
ные займы

180069

2 Договоры 
займа

180069

16 Погашение 
займов

313177

1 Погашение 
займов

313177

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

313177

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

313177

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


